EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045 https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

Ranajit Guha

Ranajit Guha (23 May 1923 – 28 April 2023) was an Indian historian, who was one of the early pioneers of the Subaltern Studies group, a methodology of South Asian Studies focused on post-colonial and post-imperial societies, studying them from the perspective of the underclasses. He was the editor of several of the group's early anthologies and wrote extensively both in English and in Bengali.



Challenging Traditional Narratives of Indian History

According to Guha, the conventional historical accounts about India were extremely inadequate in exploring the intricacies of its past. These narratives were either shaped by colonial perspectives or were influenced by the agendas of the ruling classes, which were themselves a product of colonial frameworks. Guha observed that these narratives ignored the voices of the marginalized and oppressed sections of society. He asserted that subordination could only be comprehended in relation to dominance, which was the other essential element in the binary equation.

The Birth of the Subaltern School

Guha's work focused on studying peasant insurgency in colonial India from the perspective of the peasant. Through his research and observations, Ranajit Guha enabled peasant insurgents to establish their own political agency, rather than relying on the support of the local elites. Guha and his colleagues, such as Gayatri Spivak and Dipesh Chakrabarty, coined the term "subaltern" to describe these underclasses. The Subaltern School is a post-colonial, post-Marxist school of historical study that focuses on the voices of underclasses in South Asian society.

WORKS:

- 1. A Rule of Property for Bengal
- 2. Elementary Aspects of Peasant Insurgency in Colonial India
- 3. An Indian Historiography of India: A Nineteenth-century Agenda and Its Implications
- 4. A Construction of Humanism in Colonial India
- 5. Dominance without hegemony

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/ Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

- 6. A Subaltern Studies Reader 1986-1995
- 7. History at the Limit of World-History
- 8. The Small Voice of History: Collected Essays
- 9. Subaltern Studies: Une anthologie Tapa blanda

ரணஜித் குஹா

ரணஜித் குஹா (23 மே 1923 - 28 ஏப்ரல் 2023) ஒரு இந்திய வரலாற்றாசிரியர் ஆவார், அவர் சபால்டர்ன் ஆய்வுக் குழுவின் ஆரம்ப முன்னோடிகளில் ஒருவராக இருந்தார், தெற்காசிய ஆய்வுகளின் ஒரு வழிமுறையானது பிந்தைய காலனித்துவ மற்றும் பிந்தைய ஏகாதிபத்திய சமூகங்களில் கவனம் செலுத்துகிறது. தாழ்த்தப்பட்ட வகுப்பினரின் கண்ணோட்டம். அவர் குழுவின் ஆரம்பகால தொகுப்புகள் பலவற்றின் ஆசிரியராக இருந்தார் மற்றும் ஆங்கிலத்திலும் பெங்காலியிலும் விரிவாக எழுதினார்.



சவாலான இந்திய வரலாற்றின் பாரம்பரிய கதைகள்

குஹாவின் கூற்றுப்படி, இந்தியாவைப் பற்றிய வழக்கமான வரலாற்றுக் கணக்குகள் அதன் கடந்த கால நுணுக்கங்களை ஆராய்வதில் மிகவும் போதுமானதாக இல்லை. இந்த விவரிப்புகள் காலனித்துவ முன்னோக்குகளால் வடிவமைக்கப்பட்டுள்ளன அல்லது காலனித்துவ கட்டமைப்பின் விளைபொருளாக இருந்த ஆளும் வர்க்கங்களின் நிகழ்ச்சி நிரல்களால் பாதிக்கப்பட்டன. இந்தக் கதைகள் சமூகத்தின் விளிம்புநிலை மற்றும் ஒடுக்கப்பட்ட பிரிவினரின் குரல்களைப் புறக்கணிப்பதை குஹா கவனித்தார். பைனரி சமன்பாட்டின் மற்ற அத்தியாவசிய கூறுகளான ஆதிக்கம் தொடர்பாக மட்டுமே கீழ்ப்படிதலைப் புரிந்து கொள்ள முடியும் என்று அவர் வலியுறுத்தினார்.

சபால்டர்ன் பள்ளியின் பிறப்பு

குஹாவின் பணி, காலனித்துவ இந்தியாவில் விவசாயிகளின் எழுச்சியை விவசாயிகளின் கண்ணோட்டத்தில் படிப்பதில் கவனம் செலுத்தியது. ரணஜித் குஹா தனது ஆராய்ச்சி மற்றும் அவதானிப்புகள் மூலம், உள்ளூர் உயரடுக்கினரின் ஆதரவை நம்பாமல், விவசாயிகளின் கிளர்ச்சியாளர்களை தங்கள் சொந்த அரசியல் அமைப்பை நிறுவ உதவினார். குஹா மற்றும் அவரது சகாக்களான காயத்ரி ஸ்பிவக் மற்றும் திபேஷ் சக்ரபர்த்தி ஆகியோர் இந்த கீழ் வகுப்பினரை விவரிக்க "சபால்டர்ன்" என்ற வார்த்தையை உருவாக்கினர். சபால்டர்ன் பள்ளி என்பது ஒரு பிந்தைய

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045 https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045 https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

காலனித்துவ, பிந்தைய மார்க்சிய வரலாற்றுப் பள்ளியாகும், இது தெற்காசிய சமூகத்தில் கீழ்த்தட்டு மக்களின் குரல்களை மையமாகக் கொண்டுள்ளது.

படைப்புகள்:

- 1. வங்காளத்திற்கான சொத்து விதி
- 2. காலனித்துவ இந்தியாவில் விவசாயிகள் கிளர்ச்சியின் அடிப்படை அம்சங்கள்
- 3. இந்தியாவின் ஒரு இந்திய வரலாற்று வரலாறு: பத்தொன்பதாம் நூற்றாண்டு நிகழ்ச்சி நிரல் மற்றும் அதன் தாக்கங்கள்
- 4. காலனித்துவ இந்தியாவில் மனிதநேயத்தின் கட்டுமானம்
- 5. மேலாதிக்கம் இல்லாத ஆதிக்கம்
- 6. ஒரு சபால்டர்ன் ஸ்டடீஸ் ரீடர் 1986-1995
- 7. உலக வரலாற்றின் வரம்பில் வரலாறு
- 8. வரலாற்றின் சிறிய குரல்: சேகரிக்கப்பட்ட கட்டுரைகள்
- 9. சபால்டர்ன் ஆய்வுகள்: யுனே ஆந்தாலஜி தபா பிளாண்டா

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/